
164 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.443 Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 192/2020-CBMPA
Data de Assinatura: 15/12/2020
Valor: R$ 700,00 (Setecentos reais)
Objeto: Contratação de docente tutora para ministrar a disciplina Noções 
de Gestão Financeira e Orçamentária na Administração Pública do Curso de 
Aperfeiçoamento de Sargentos BM/2020
Fonte de Recursos: 0101000000
Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa:339036
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Fonte de Recursos: 0101000000
Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa:339047
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Contratada: Renata de Aviz Batista
CPF: 775.158.972-87
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 614280
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 197/2020-CBMPA

Data de Assinatura: 15/12/2020
Valor: R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos reais)
Objeto: Contratação de docente conteudista para ministrar a disciplina 
Gestão de Processos do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos BM/2020
Fonte de Recursos: 0101000000
Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa:339036
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Fonte de Recursos: 0101000000
Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa:339047
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Contratado: Jamyson da Silva Matoso
CPF: 792.513.822-04
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 614298
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 201/2020-CBMPA

Data de Assinatura: 15/12/2020
Valor: R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos reais)
Objeto: Contratação de docente conteudista para ministrar a disciplina Di-
dática e Técnicas de Ensino do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos 
BM/2020
Fonte de Recursos: 0101000000
Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa:339036
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Fonte de Recursos: 0101000000
Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa:339047
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Contratado: Flávio de Sousa Cruz
CPF: 884.309.952-34
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 614306
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 151/2020 –CBMPA

Data de Assinatura: 15/12/2020
Valor: R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais)
Objeto: Contratação de docente tutor para ministrar a disciplina Tecnologia 
da Informação e Telecomunicações do Curso Aperfeiçoamento de Sargento 
BM/2020
Fonte de Recursos: 0101000000
Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa:339036
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Fonte de Recursos: 0101000000
Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa:339047
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Contratado: Rodrigo Oliveira Ferreira de Melo
CPF: 819.330.452-72
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 614200

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 839 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM LUCIVALDO DIAS DA SILVA e 
SGT BM MARIO HERTHZ SILVA PEREIRA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação 
e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 1.318,80 (UM MIL, TREZENTOS E DEZOITO REAIS E OITENTA CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Marabá a Capital do Estado, no período de 
04 a 06 de Outubro de 2020, a fi m de prestarem depoimento na condição 
de testemunha em Conselho de Disciplina.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 840 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: ASP OF. QOBM LUCAS RODRIGUES DA 
SILVA, SGT BM ROSIVALDO RAMOS MENDES, CB BM ROBSON DE OLIVEI-
RA NOGUEIRA e SD BM MARCELO MAGALHAES REIS, 03 (TRÊS) diárias 
de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 2.630,95 (DOIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA REAIS 
E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de Altamira aos 
municípios de Brasil Novo – PA e Medicilândia - PA, no período de 05 a 07 
de Setembro de 2020, a fi m de realizarem busca de pessoa desaparecida.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 841 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM FRANCISCO EDUARDO NUNES 
FILHO E CB BM ISAQUE LOBATO MARQUES, 02 (DUAS) diárias de alimen-
tação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E 
QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Redenção - PA ao municí-
pio de Marabá – PA, no período de 08 a 09 de Outubro de 2020, a fi m de 
realizarem Deslocamento de Carretinha do Escaler.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 842 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JANIO CLEMISSON PINTO DE 
JESUS, CB BM WELLINGTON DE JESUS SILVA, CB BM MARCELO VIEIRA 
DO NASCIMENTO E SD BM ERICK JONATAS GUIMARAES DE MENEZES, 
04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 3.581,76 (TRÊS MIL, QUINHENTOS 
E OITENTA E UM REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Santarém - PA ao município de Alenquer – PA, no período de 
16 a 19 de Setembro de 2020, a fi m de realizarem Busca de Pessoa De-
saparecida.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 843 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA 
SILVA, SUBTEN BM WASHINGTON LUIS CASTRO ALVES, CB BM JARDSON 
ARAUJO DA SILVA, CB BM ABINOAN SOARES DE OLIVEIRA, CB BM CARLOS 
HELINIO LOBATO ALVES, CB BM FRANCISCO JUNIOR PINHEIRO LUCIO, CB 
BM RILDO CRESSARY DE SOUSA E SOUSA E CB BM DIEGO SANTOS DA 
RESSURREICAO, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 7.255,85 (SETE 
MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E OITENTA E CINCO CEN-
TAVOS), para seguirem viagem de Itaituba - PA ao município de Novo Pro-
gresso – PA, no período de 04 a 07 de Outubro de 2020, a fi m de atuarem 
na Operação de Apoio ao 53º Batalhão de Infantaria de Selva Durante a 
Visita do Ministro de Estado de Defesa.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 844 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOABM JOSELITO TEIXEIRA SILVA, 
SGT BM HERMES GOMES DE ANCHIETA, SGT BM GILBER VILLENER COSTA 
RIBEIRO, CB BM LISFLIVIO XAVIER CARNEIRO, CB BM DIVALDO ABREU 
SOARES E SD BM ISMAEL CARLOS DA COSTA GONCALVES, 12 (DOZE) diá-
rias de alimentação e 11 (ONZE) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 15.673,57 (QUINZE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E 


